⁹ «... vidit et audivit a triginta annis citra, de quibus habet bonam memoriam, quod predicta strata est via publica et antiqua et vocatur Ungaresca quia Ungari per illam semper transitum fecerunt» (ASVE, *Santa Maria degli Angeli di Murano*, b. 28, Sacchetto 31, n. 41, Processo 6, *Passo di Lovadina. Processo dell'anno 1549* (ma 1450), c. 38r; nello stesso modo si esprime il teste Giovanni Buso da Nervesa, c. 40r). Da segnalare che nella regola di Zelo, vicino a Mestre, si trova una *via Imperialis*: il meriga Valeriano detto Rosso del fu Zanino denuncia il 26 gennaio 1316 «Imprimis videlicet unam viam publicam que appellatur via Imperialis, que incipit verssus Bassanum in regula Çellarini et tendit per villam et terratorio regule Çelli versus versus Mestre et confinatur cum terra Barbani» (BCTV, ms. 673/2, *Cathasticum viarum* 1316, c. 18r).

¹⁰ MGH, *Die Urkunden Friedrichs I*, II, p. 343-344, doc. 444. Nel diploma Federico I, «per assicurarsi la fedeltà [di Treviso] e per evitarne l'adesione alla lega antimperiale, riconosceva l'ordinamento consolare trevigiano («antiquus status consulatus»), riconosceva il diritto di munire la città, la liberava dal pagamento del fodro, liberava i mercatores dal pagamento di un censo e faceva altre concessioni», tra le quali «porticus in viis regalibus edificare» (D. RANDO, *Il particolarismo e la prima età comunale*, in *Religione e politica nella Marca. Studi su Treviso e il suo territorio nei secoli XI-XIV*, I, Società e istituzioni, Verona 1996, p. 36; T. SZABÒ, *Comuni e politica stradale in Toscana ed in Italia nel Medioevo*, Bologna 1992, p. 72). Ma si veda anche l'addizione agli statuti del 1314 relativa alla Loggia dei Cavalieri: «et hoc cum maxima pars pulchritudinis civitatis Tarvisii constet in illa. Nam per ante distinditur via regalis per quam incedunt quasi omnes gentes forenses» (*Gli Statuti del comune di Treviso* (sec. XIII-XIV), a cura di B. BETTO, Roma 1984-1986, I, p. 588-589, n. XVIII; A. MARCHESAN, *Treviso medievale. Istituzioni, usi, costumi, aneddoti, curiosità*, Treviso 1923, II, p. 71, n. 1). Si veda poi la descrizione di una casa e di altri *cassi domorum* nella contrada di Sant'Agostino, che si trovavano lungo la «via ampla per quam itur ad curiam et palacium dominorum de Camino <que> apellatur via nova salesata... per ante via publica que appellatur Ungaresca per quam itur de plathea Sancti Leonardi ad ecclesiam Sancti Augustini, de retro olim domini de Camino possidebant et nunc heredes quondam dicti comitis Rambaldi possident, ab uno latere est via salesata qua itur ad palacium dominorum de Camino, ab alio latere heredes quondam magistri Guicardini» (ASTV, *Notarile I*, b. 55, Atti Michele da Ciano 1307-1326, 1325 agosto 8).